(6) *Siervo.* Adde l. *non minus*, D. cod.

(7) *Aforrasse.* Adde l. *si seruos ejus*, D. *de acquir. heredit.*

(8) *Bien podría heredar.* Adde dict. l. *sí seruos*, sed hoc videtur mirum, cum et ut supra hac lege dicuntur, capacitas, vel incapacitas consideretur respectu personæ servi, ut habetur in dict. l. *non minus*, D. cod. et in l. *sí misit*, et *tibi*, §. *regula*, D. *de legal*. 1. et sic videtur, quod non possit reconvalescere ratione manumissionis, vel alienationis, l. *quod ab initio*, D. *de regul. juris*, et quia in institutione debet adesse capacitas tribus temporibus, ut in l. *sí alienum*, §. *in extraneis*, D. cod. et in §. *in extraneis*, *Inst. de hered. qualit. et differen.* et l. 22. infra cod. non ergo sufficit capacitas tempore additionis, unde Gloss. et Doctor, in dict. l. *sí serenos*, multum laborant in solutione hujus difficultatis. Bartolus intellexit, quando servus fuit institutus sui contemplatione, et non quando contemplatione domini, vel simpliciter, quia cum simpliciter perinde habetur, ac si contemplatione domini, ut in l. *cum aliquis*, C. *de jure delib.* et Bartolus sequuntur Paul. de Cast. et Joan. de Imol. licet non bene declarat: Angel. verò rejicit intellectum Bartoli tanquam divinatorium, et per alia fundamenta, quibus respondent Paul. de Cast. et Joan. de Imol. Mili placet intellectus Bartoli, qui videtur magis communis, quam intellectus Angeli et Jacob. de Aren. qui dicebant dictum l. *sí seruos*, loqui in servo, qui omnino erat incapsax, sed haeres scribi poterat, licet ut ab indigno fiscus poterat auferre, confunditur ex verbis dictæ l. *sí seruos*, et apertis ex verbis hujus legis Partitarum, cum superius dixit, que el Señor del non podria ser establecido por heredero.

(9) *Fusses muerto.* Adde l. *seruos hereditarius*, D. cod. et §. *seruos etiam alienus*, et ibi *Gloss. Inst. cod.* in verbo *testamenti factio*.

## LEY III.

Non habens filios potest servum suum heredem insti-

tuere, et licet de manumissione non fecerit mentionem, consequitur libertatem, et hereditatem: si tamen domina de adulterio cum proprio servo commisso accusetur, non potest cum instituere, donec sit absoluta. Hoc dicit.

(1) *Entiendese.* Si tamen servus expressè instituit purè, libertatem tamen ei dedit sub conditione, tunc non erit liber ex institutione, sed eam debet sperare ex dispositione expressa, quam testator fecit; ita dicti glossa notabilis in l. *quotiens*, §. fin. super verbo *die veniente*, et ibi notat Joan. de Imol. D. cod. et adde ad istam legem §. *idemque juris*, *Inst. quib. ex caus. manum. non licet*, et l. penult. C. *de necessar. sere. heredit. instituend.*

(2) *Adulterio.* Adde l. *his verbis*, §. *interdum*, D. cod. et facit l. l. C. *de mulier. qua sere. propr.* et in cap. 58. §. 3. versic. *si qua cum serco*, ubi bona gloss. 12. quas. 2. §. *est tamen casus*, ubi bona gloss. *Inst. de heredib. instituend.* in princ. et mulier incontinentis inter servos dedecus est totius cognitionis ejus, l. unac. C. *de senatusconsult. Claudium. tollend.* et ibi Bald.

(3) *Ante fuisse librado.* Postea ergo teneret manumissionem, ut hic, et in dict. l. *his verbis*, §. *interdum*, D. cod. et in vers. *est tamen casus*, *Inst. eod.* in princ. sed quid si pendente accusatione fuit institutus, et postea fuit sequenta absolución, an tenehit institutio? Gloss. videtur velle, quod non, in l. *cum filius*, §. *seruos*, D. *de legat.* 2. et videtur de mente hujus legis, ibi: *porque fuerte sospecha*, *qua suspicio non videtur purgari per sententiam*; et hoc videtur tenendum, licet aliud voluit Raphael in dict. l. *his verbis*, §. *interdum*, et Angel. in dict. §. *est tamen*.

## LEY IV.

Non potest haeres instituti deportatus, vel in metallum, vel opus metalli, vel alterius operis Principis perpetuò damnatus; legata tamen particularia potest habere taliter damnatus: nec potest haeres instituti de haeresi condemnatus; aut baptismum scienter bis recipiens: nec apostata fidei dimittens; aut confraternitas, seu collegium contra jus, vel Principis voluntatem facta; vel de dannato coitu procreatus, ut ex religiosa, vel consanguinea. Hoc dicit.

(1) *Deportatus.* Habes hic textum expressum pro op-

otrosi, los que son juzgados a pena de cauar (2) en las mineras de los metales del Rey para siempre (3), por error que fizieron; pero estos ataques, que fuesen condenados en los metales, o lauores del Rey, bien podrían auer otras manadas (4), que les algunos mandassen, o siziessen en sus testamentos. Otrosi dezimos, que el que es juzgado por hereje (5), non puede ser establecido por heredero de otri; nin aquellos que se fazen baptizar dos veces (6) a sabiendas. Nin los Apostatas (7), que fueran Christianos; e tor-

nione communi, de qua in l. 1. *C. de hæred. instituend.* contra glossam finali ibi; licet glossam illam multis modis conatur sustinere Joan. de Imol. post Jacob. Butri. in l. si serens ejus qui, D. de acquirend. hæred. col. penult. et fin. Habes ergo hic, quid institutio deportati est pro non scripta, et sic hæreditas veniet non ad fiscum, sed ad venientes ab intestato, secundum dictam communem opinionem, quæ approbatur hic: quod etiam patet, quia quantum ad hoc æquiparat ista lex deportatum damnato in metallum, in quo nullum est dubium, quid ejus institutio sit pro non scripta, ut in l. 3. si in metallum, D. de his, quæ pro non script. et adde l. fin. tit. 7. infra ead. Part.

(2) *De cauar.* Adde dict. l. 3. D. de his, quæ pro non script.

(3) *Para siempre.* Hoc dicit, quia si ad tempus hoc faceret, non videtur in metallum damnatus, ut in l. *capi-*  
*talium*, §. *Dicimus autem Adrianus*, D. de panis. Et quid de damnato ad mortem, vel ad perpetuam carcerem, vide Bart. in dict. l. 3. D. de his, quæ pro non script. et l. 4. in *Ordinam Taurin.*

(4) *Otras mandas.* Ad alimenta intellige, ut habetur in dict. l. 3. et notatur in l. si deportati servo, D. de legat. 3.

(5) *Hereje.* Adde l. fin. *C. de hæretic. et authent. cre-*  
*dentes*, eod. tit. et l. fin. tit. 7. infra ead. Part. Sed an pos-  
sit Judæus hæres institui, vel ei aliquid legari? Fuerunt varia opiniones; nam Gloss. in l. 1. *C. de Judeis*, tenuit quid sic, et idem voluit Cynus, Alberic. et Salicet. in l. 1. *C. de sacrosanct. ecclesiis*, et Bart. in l. *cum senatus*, D. de rebus dub. Angel. verò in dict. l. 1. prout refert Anan. in cap. *Judei*, et l. 2. *de Judeis*, tenet contrarium, et idem te-  
net Gloss. et in hoc videtur inclinare Joan. de Auania in dict. cap. *Judei*, et l. 2. *de Judeis*, allegant cap. 6. §. multi,  
24. quest. 2. sed illa littera, prout dicit Socin. in dict. l. *cum senatus*, loquitur in hæretico: allegant etiam cap. si quis *Episcopus*, *de hæretic.* cum seq. cui respondet Socinus in dict. l. *cum senatus*, et inducit pro contraria parte, vide ibi per eum; et certè in ecclesiasticis personis casus ibi videtur, quid ab eis Pagano, vel Judæo, nihil possit relinqui: de laicis verò non ita reperitur, inquit ista lex Partita-  
rum, cum enumerat incapaces, non dicit aliquid de Judeis in particulari: universitatibus tamen Judeorum relinqui non potest, dict. l. 1. *C. de Judeis*: quid tamen Judeus, vel paganus non possit hæres institui, habetur in l. fin. tit. 7. infra ead. Part. et in l. 16. tit. 6. lib. 3. *For. LL.*

(6) *Baptizar dos veces.* Azo C. eod. in summ. ad fin. dicit baptismatis iteratores, est enim hæc una species hæ-  
resis, ut habetur 24. quest. 3. cap. penult. §. *Nocatiani*: et cap. non licet, et cap. rebaptizare, et cap. qui bis, de con-  
secur. dist. 4. et cap. qui in aliquo, 51. dist. et l. 1. *C. ne-*  
*sanct. baptism. reiter.* et tene menti istam legem Partita-  
rum ad hoc. Et an idem sit dicendum de reordino, et de reconfirmatio scienter? Videtur idem dicendum; pro quo  
facit, quod notat Archid. in dict. cap. qui bis; in contra-  
rium facit, quia hæc est lex penalís, unde non videtur ex-  
tendenda.

(7) *Apostatas.* Adde l. 3. *C. de Apostat.*

(8) *Nin ayuntamiento.* Adde l. *collegium*, C. eod.

(9) *Contra derecho.* Regulariter de jure communi omnia collegia sunt reprobata, ut habetur in l. 3. §. in sum-

naronte Moros, o de otra Ley. Otrosi non puede ser establecido por heredera, ninguna Cofradía, nin Ayuntamiento (8) que fuese hecho contra derecho (9), o contra voluntad (10) del Rey, o del Príncipe de la tierra. Nin puede establecer por heredero a ninguna persona que fue nascida de dañado coitu (11) que quiere tanto decir, como de vedado ayuntamiento, assi como de parienta, o de mujer religiosa (12).

mo, D. de colleg. illicit. fallit in aliquibus, quæ de jure gentium, vel civili sunt approbata, de quibus vide Bart. in l. fin. D. de colleg. illicit. versic. videamus, et adde §. convicula, et quæ ibi dicit Bald. de pace juramen. firmand. et de collegiis approbatis vide in l. 1. et in l. sieut D. quod cùsque univers. nomin. et in l. fin. C. de jurisdict. omni. justic.

(10) *Contra voluntad.* Nota ergo, collegia non posse fieri Príncipe inconsulto, ut hic; et adde, quod habetur in cap. fin. de religios. domib. lib. 6. et quæ habentur in l. 1. et 2. et fin. tit. 11. lib. 8. *Ordin. Regul.* et quæ tradit Bart. in *Extravagant.* qui sint rebelles, in glossa super verbo, occulite.

(11) *Nascida de dañado coitu.* Es generalibus verbis hujus legis videtur, quod non possit spiriri, seu natus ex damnato coitu hæres ab aliquo, etsi non sit pater, sed etsi sit alius extraneus ille, qui instituat: cùm enim æquiparet istos nefarios, et spirios hæreticos, et aliis, qui à quocumque capere non possunt jure institutionis, sic videtur velle in istis, ut æqualem sit determinatio, l. jam hoc jure, cum similib. D. de vulgaris et pupillar. sed contrarium videtur dicendum, et quod ista lex intelligatur, quod isti ex coitu damnato nati non possunt institui à parente, et quod non prohibeat, quod à fratre vel alio possint institui, cùm hoc ita sit decisum jure communi, ut probatur in l. si is qui ex bonis, D. de vulgaris et pupillar. et notat glossa singularis in authent. quib. mod. natural. effig. sui, §. fin. super verbo *participium*, collat. 7. quæ communiter approbat; et etiam ita intellexit Azo, ex cuius dictis sumpta est ista lex, *C. de hæredib. instituend.* in summ. in fin. et patet ex locis, unde se remittit; et ita etiam tenet Bart. in l. 1. in princ. D. de jure fisci, et adde ad predicta l. 10. tit. 13. infra ead. Partit.

(12) *Mujer religiosa.* Gratia exempli ponit; undè idem est dicendum in aliis spuriis ex damnato coitu natis, ut dixi in l. 11. tit. 13. ead. Partit. ubi vide; quæ dixi de filio adulterino respectu successionalis matris, et quomodo licet aliquid relinquere filio spurio, vide per Alber. in l. *humani-*  
*tatis*, *G. de natural. liber.* et in l. si is qui ex bonis, D. de vulgaris et pupillari, et per Bart. in l. fin. col. 2. D. de his quib. ut indiq. Joan. de Plat. in l. 1. in fin. *C. de de-*  
*tator.* lib. 10. Alios casus ultra hic expressos, in quibus quis est incapax, vide in authent. de mulier. rapt.  
passa, collat. 9. et ibi notat Bart. ubi habetur, quid mulier rapta nubens raptor non potest aliquid capere ex testamento raptoris, quid forte etiam de jure canonico proce-  
det, cum lex possit tollere tale lacrum; non tamen caret scrupulo, quia ex hoc tollitur libertas matrimonii contra-  
hendi, seu intimidat, contra id, quod notat Glossa in cap. de pueris, 36. quest. 2. quam sequitur Abb. in cap. l. de sponsal. et in cap. ecclesia S. Mariæ, de constitut. Alessand. in l. *Sejus*, et Augerius, D. ad leg. *Fatuad.* et licet Gloss. in cap. cum secundum leges, de heretic. lib. 6. in verbo certaque dicat contrarium ejus, quod dixit Glossa in dict. cap. de pueris, advertendum est, quia loquitur circa pœna amissionis dominii bonorum raptoris, quæ lex propter raptum detulerat mulieri raptæ, quia sub hac conditione visa fuit lex dedisse, et nil mirum si lucrum, quod ipsa lex dedit, possit auferre: in nostro vero casu lex nil in hoc derat mulieri raptæ, et impunere penam, ut non possit

## LEY V.

*Como la muger, que casa ante que se cumpla el año que murió su marido, non puede ser establecida por heredera.*

*Ley 4.* Muger que casasse ante de vn año despues  
*tit.* *2<sup>a</sup>* *de muerte de su marido, no la puede ningun*  
*lib.* *10* *ome estraño establecer por heredera, nin*  
*Novis.* *ome estranho establecer por heredera, nin*  
*Recop.* *otro que fuese su pariente del quarto gra-*  
*do (1) en adelante. E desiendo las leyes a las*  
*mugeres, que non casen ante deste tiempo,*  
*por dos razones (2). La una, porque non dub-*  
*den (3) los omes, si auiniere que encaesce*

*capere ex testamento viri raptoris, est mera pena, annexa*  
*prohibitioni matrimonii; igitur de jure canonico non po-*  
*tet procedere, et hoc videtur verius: quanto magis, quod*  
*etiam in casu glossæ, cap. cum secundum leges, communior*  
*est opinio contra illam, et Doctor. magis communiter se-*  
*quuntur Glossam in dict. cap. de pueris: confirmantur præ-*  
*dicta ex eo, quod pena imposita de jure civili mulieri se-*  
*cundo nubenti infra annum luctus, ut non possit capere*  
*ex testamento, ut in l. 1. C. de secund. nupt. et infra l. pro-*  
*xima, sublata est de jure canonico; et aliae penæ in hoc*  
*impositæ, ut in cap. fin. de secund. nupt. et tenet Glos. in*  
*dict. l. 1. et Doctores communiter in dict. cap. fin.*

## LEX V.

Mulier secundo intra annum luctus nubens, non potest  
 hæres institui per non consanguineum, nec per consanguineum  
 ultra quartum gradum; et ideo prohibetur intra dictum  
 annum nubere, ne sit dubium, an primi, vel secundi  
 mariti sit sohales, quam anno illo habuit: et quia secun-  
 dus vir de ea tam breviter nubente suspicaretur. Hoc dicit.

(1) *Del quarto grado.* Adde l. 1. vers. eamdem, et ibi  
 Gloss. et Azon, in summa. C. de secund. nupt.

(2) *Por dos razones.* Sumpta est ex l. liberorum, D.  
 de his qui notant, infam. et à l. consensu, C. de repud. et  
 ex authent. de restitut. et ea quæ parit, collat. 4. et vide  
 per Gloss. in cap. omne, 27. quæst. 2.

(3) *Porque non dubden.* Hoc fuit urgentissima ratio,  
 scilicet perturbatio sanguinis, vel seminis; in tantum, quod  
 et secundum quod refert Petrus de Anchæ. in cap. cum secundum leges, de heretic. lib. 6. Rayn. de Forli. et Petrus  
 de Leam decretorum Doctores, consuluerunt, quod quando  
 talis perturbatio adesset, habere locum et de jure canonico  
 penas à jure civili mulieri sic festinanter nubenti im-  
 positas, quia non est verisimile, quod jus canonicum vo-  
 luerit dare filiam unius alteri, l. 1. §. quævis, D. de ventr.  
 insipient. et quod idem videtur tenere Roffre, in tit. de bo-  
 norum possessione, et idem tevet Bald. in dict. l. liberorum, §. si tales: et hanc opinionem dicit Abb. in dict. cap.  
 fin. de secundis nuptiis, prima fronte multum probabilem;  
 pro qua etiam facit, quia ex causa interdicione ad tempus  
 usus matrimonii contracti, 5. dist. cap. ad ejus vero con-  
 cubitum, et notatur 3. quæst. 4. in summa; fortius ergo ex  
 prædicta causa posset ad tempus interdicere matrimonium  
 contrabendum. Sed tandem ipse Abb. tenuit contrarium, et  
 tenuit Gloss. in dict. l. liberorum, in verbo colloquere; Abb.  
 etiam in cap. ecclesia S. Mariae, num. 20. de constit. ubi  
 Aretin. et Felinus num. 57. quæ opinio videtur tautior, et  
 comprobatur per id, quod habetur in l. fin. tit. 12. 4. Part.

## LEX VI.

Debet testator hæredem et partem hæreditatis, in qua  
 hæres instituitur, declarare: et sive dicat, talis sit hæres  
 meus, aut talis sit hæres: vel qui testamento reperiatur  
 scriptus talis sit, etiam si non dicatur hæres, operatur ins-

ella en ese mismo año, de qual de los mari-  
 dos, del muerto, o del bivo, es el fijo, o la  
 hija que nasciere della. La otra es, porque el  
 marido segundo non aya mala sospecha contra  
 ella, porque tan ayna quiso casar.

## LEY VI.

*Por que palabras, e en que manera puede ser establecido el heredero.*

Ciertamente, deue el fazedor del testamen-  
 to, nombrar aquel que quiere establecer por  
 su heredero, diciendo (1): Fulano quiero que

titutionem, quia minus scriptum, quam fuit dictum, præ-  
 sumitur. Idem si dicat, talis sit dominus meorum hæreditatum, aut honorum meorum; aut relinquere tali omnia bona  
 mea; vel mando, aut volo, quod sit hæres, vel per equi-  
 plementa verba. Hoc dicit. Habuit ortum à l. quoniam, C.  
 de testam.

(1) *Diziendo.* Adde l. jubemus, C. de testam. ubi Glossa notabiliter dicit sufficere, si alias eoram testatore exprimat nomen hæredis, et ipse disponens ita agnoscat profunden-  
 do verbis, quod sic; et licet aliqui Doctores antiqui, prout refert Specul. in tit. de testam. §. 1. vers. quid si is, vo-  
 luerunt contrarium, quam opinionem dicit veriorem Jason in dict. l. jubemus, et etiam Roder. Suarez in suis allegationib. allegat. 1. ubi allegat istam legem Partitarum; sed opinio glossæ communiter approbat in dict. l. jubemus, et eam tenet Joannes Andreas in addition. ad Specul. in loco supra allegato in addition. incipienti, quidam Piteus, et Joannes de Imol. ubi dicit hanc esse communem opinionem in cap. cum tibi, col. 2. de testam. Quam tamen communem opinionem limita et intellige, quando testator ha-  
 bebat bonum intellectum, et memoriam; secus ergo esset, si testator ita opressus erat infirmitate, et mortis pressura, quod non poterat articulatè loqui, nam tunc non valet testa-  
 mentum, quia talis disponens mortuo siuilius est; unde si interrogetur, interfici si hominem? Diceret, sic; ita te-  
 nuerunt Petrus, Cynus, et Bartolus in dict. l. jubemus, et voluit Albertus Papiensis relatus à Joanne Andr. in dict.  
 addition. ad Specul. cuius verba sunt notabilia et vera, et cum magna discretione dicta, prout attestatue Paul. de Castr. consil. 155. viso punto et allegatione, vol. 1. et vide Alexand. consil. 33. ponderatis, vol. 3. et tenet Joannes de Imol. in dicto cap. cum tibi; et ita tenet Doctor. communiter in dict. l. jubemus; et ad declarationem hujus limi-  
 tationis, ut scias, quando testator dicatur non loqui articulatè, vide Socius consil. 20. incipiente, abunde et subtiliter, vol. 4. Limita etiam dictam communem opinionem, quando tabellio est ille, qui interrogat testatorem, an talem velit suum esse heredem; secus si ad suggestionem alterius responderit, ut videtur de mente Bart. et Bald. in dict. l. jubemus, et in specie ita limitat Roderic. Suarez ubi suprà. Sed ego crederem, quod etiam si alius interrogaret, dum tam non suspectus, quod tenet testamentum: nec enim Doctores loquuntur strictè de tabellione interrogante, sed ideo mentionem de tabellione faciunt ob omnem suspicionem tollendam. Si ergo alius eset ita non suspectus, idem eset; quod etiam videtur de mente Alexand. in dict. consil. 33. et Socius consil. 28. vol. 3. col. penult. et Paulus de Castr. in l. 1. §. si quis ita, D. de verb. obligat. nam et idem eset in tabellione adhibito à persona suspecta, vel si ipse alius eset suspectus, ut etiam tradit idem Socius consil. 92. in causa Antonii, vol. 3. col. 10. Tertiò limita dictam com-  
 munem opinionem, quando tabellio, vel alia persona non suspecta, de scientia et voluntate testatoris scripsisset testa-  
 mentum, et postea præsenz testatore, et testibus exprimat nomen hæredis, vel hæredum; nam tunc sufficit, quod tes-  
 tor dicat, sic; et ita quotidie servatur. Secus, si aliquis fe-

sea mio heredero, nombrandolo por su nome (2), que sea heredero en todo, o en parte, como el testador touiere por bien. E si por auentura (3) el testador dixere en su testamento: Fulano sea heredero; cumple esta palabra, maguer non diga, mio. E aun dezimos, que si fallassen escrito en el testamento: Que fulano heredero, nombrandolo el testador, non dicesse sea; o se fallasse escrito: Fulano sea; e non fuese y puesto, mio, nin heredero; valdria el establecimiento que fuese fecho en alguna destas maneras. E esto es, porque sospecharon los Sabios antiguos, que el fazedor del testamento auria dichas todas las palabras que deuen decir en establecer el heredero, como quier que se non fallen assi escritas. Otrosi, si por auentura non las ouiesen assi dichas, sospecharon, que esta mengua auiniera por agrauiamiento (4) de la enfer-

cit scribi testamentum sine scientia, et voluntate testatoris, et postea convocatis testibus notarius in presentia testatoris illud legit, et interrogat testatorem, an ita velit: nam licet respondeat, quod sic, et possit articulare loqui, tale testamentum nihil valet, maximè, quando testator erat gravatus infirmitate, secundum Ludovicum Romanum consil. 36. in ultimis verbis, ita intelligens opinionem Alberti Papien. de qua suprà: et idem videtur velle Baldus in dict. l. *jubemus*; et Paulus de Castro in l. *hac consultissima*, §. *at cum humana fragilitas, C. qui testam. facere poss.* et tenet Jason in dict. l. *jubemus*, ad fin. dicens hanc opinionem esse validè æquam, et per eam occurri fraudibus, quæ malitiosi committuntur; et idem tenet Rodeicus Suarez in dict. l. *allegat. charta finali*, qui dicit ad hoc esse casum, juncta glossa in dict. §. *at cum humana fragilitas*, super parte *testandi*. Et ista est magna limitatio ad dictam communem opinionem, et quasi ad nihilum illam redigit: et forte in puncto juris non est vera, quando ille, qui interrogat, est homo fidetis, et non suspectus, et testator loquitur intelligibiliter, et habet sanam memoriam, et intellectum, pro tunc; nam satis ore proprio exprimit nomen heredis, ex quo exprimit per relationem ad alind, l. l. §. *si quis ita, D. de verbis obligat*. Et contra istam limitationem in his terminis tenere videtur Alexand. dict. consil. 33. et idem etiam vult Alberic. post Petrum et Cynum in dict. l. *jubemus*, dicens repetitum videri per testatorem, quod interrogator dixit, argumento l. *contra surum*, §. 1. D. *de actione rerum amotar. et D. de conditione indebet*. l. *si reus*, et l. *si fidejussor*; sufficere ergo debet, quod aperitur de testatoris voluntate appareat, prout et ista lex Partitarum inferiorius subdit, ibi: *Fulano sea, etc. et si recte inspiciantur verba Baldi in dict. l. jubemus*, hoc idem vult, dum dicit: *sed quid si ipse dicat, etc.* et sic contradicere videtur verbi Nico. de Matta, quæ suprà posuit Paul. etiam de Castr. loquitor etiam in casu differenti, ut patet ejus consil. 133. ad quod se refert, ubi plura alia concurrebant. Unde stantibus aliis presumptionibus, quod testator non ex voluntate, sed oppressus infirmitate et suggestionibus, non recte intelligens, neque volens dixerit, quod sic, recte procederet dicta limitatio, prout vult Alexand. dict. consil. 33. et Socinus consilio 92. in *causa domini Antonii*, vol. 3. col. 9. et 10; cessantibus autem talibus, forte non procederet talis limitatio, ut arguitur ex mente Doctorum.

(2) *Nombrandolo por su nome*. Sed an ad plias causas valebit testamentum nutu factum? Joann. Andr. in *additionib. ad Speculator. tit. de testam. vers. quid si is*, dicit, quod licet valeat legatum nutu factum, non tamen tenet testamentum. Bald. tamen, in l. 1. C. *de sacrosanct. Ecclesiis*, vol. 17. allegans Gloss. in cap. *rum tibi de testam.* concludit, quod ad plias causas valeat testamentum nutu fac-

medad, e non por otra cosa; pues que el testamento se falla acabado en todas las otras cosas. Mas si vna palabra tan solamente se fallasse escrita en el testamento, como si dixesse el testador: Fulano; o dixesse: Heredero, e non nombrasse quien; non valdria estoncer el testamento, porque por tales palabras non podria tomar ome cierta sospecha (5), nin entendimiento verdadero, del fazedor del testamento. E sobre todo dezimos, que el establecimiento del heredero se puede aun fazer por otras palabras (6); assi como si dixesse aquél que lo fazia; Fulano sea mio heredero; o, Quiero; o, Mando que lo sea; o si dixesse: Fulano sea señor (7) de todas mis heredades (8); o: Aya todos mis bienes; o: Dexol todo lo que he (9); o otras palabras qualesquiera, semejantes destas, por que se pudiesse mostrar su voluntad en esta razon.

tum, et sic, quod tenebit institutio hæredis nutu facta; quod etiam placet Abb. in dict. cap. *cum tibi ad fin. ubi subdit notabile verbum, quod etiam in aliis extra plias causas, si constaret de voluntate testantis per signa urgentia, quod valebit testamentum per signa urgentia; sed certe dictum cap. *cum tibi*, hoc non probat, prout etiam dicit Joannes de Imola in dict. cap. *cum tibi*, col. 2. et ut dicit Bald. in repetit. dict. l. 1. col. 18. non potest facere jus canonicum, quod testamentum non solenne valeat de jure civili; debet ergo intelligi quod habetur in dict. cap. *cum tibi*, quando dispositio est ad plias causas, in quibus est consideranda forma testamenti secundum jus canonicum; in aliis vero servandum est, quod disponitur jure civili.*

(3) *E si por auentura*. Sumpta est haec lex à l. 1. §. 1. D. eod. et à dictis Azo. C. eod. in samnia. Et quid in sententia, an perficiatur ex verbo subauditio, ubi aliud verbum non potest intelligi salva ratione recti sermonis? Tantit Bart. in dict. §. fin. ubi vide Alex. in addition. et Joan. de Imol. in *lectura*.

(4) *Por agrauamiento*. Facit hoc verbum ad ea, quæ dixi suprà in gloss. proxima.

(5) *Cierta sospecha*. Si enim talis potest capi, pro expresso habetur, ut hic; et in l. *umum ex familia*, §. fin. D. *de legal. 2. expressum dicitur quod colligitur ex expressis*, Bald. in l. 1. col. fin. C. *de his, quæ ante aperte tabul.* et in l. *si mater*, C. *de institut. et substit.* Oldral. consil. 224. Decius consil. 397.